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43. Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación     
       Física 
 
  
43.1  Misión 
 
Regular y supervisar todo lo concerniente al deporte, la educación física y la recreación física a 
nivel nacional, a través de sus políticas, como órgano rector superior, encargado de garantizar el 
derecho constitucional de los nicaragüenses a la práctica del deporte, la educación física y la 
recreación física y el esparcimiento. 
 
 
43.2  Situación del Sector 
 
El Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y Recreación Física (CONADERFI),  de 
acuerdo a las facultades que le otorga la Ley N° 522, como regulador, en el proceso de 
implementación de las políticas dirigidas al Deporte, la Educación Física y Recreación Física y con 
las políticas del GRUN, promueve una  participación amplia de los sectores en materia de deportes, 
la educación física y recreación física. Los logros se expresan en: 
 
• Creación de comisiones de trabajo para la elaboración de los reglamentos de ejecución y 

aplicación de la Ley. 
 

• Rehabilitación y mejoramiento de 116 instalaciones deportivas abandonadas por gobiernos 
anteriores y construcción de 33 nuevas instalaciones deportivas en diferentes municipios del 
país. 

 
• Realización y participación en  eventos deportivos nacionales e internacionales. 

 
• Financiamiento a las  Federaciones Deportivas Nacionales. 

 
• Aprobación de presupuesto en la Asamblea Nacional para financiar el deporte de discapacitado 

asignándose el  3 por ciento del presupuesto de CONADERFI. 
 

• Suscripción de convenios con diferentes alcaldías para el cofinanciamiento de nuevas 
construcciones y rehabilitaciones de instalaciones deportivas. 

 
Tendencia del gasto. 
 
Se ha tenido una ejecución del 99 por ciento para el año 2009 y del 100 por ciento para el  2010 con 
relación al presupuesto aprobado, de estos le corresponde el 59 por ciento  a gastos corriente y el 41 
por ciento a gastos de capital, manteniendo la misma tendencia al año 2010 con el 57 por ciento en 
gastos corrientes y el 43 por ciento en gastos de capital. 
 
La principal fuente de financiamiento son los recursos del tesoro con 82 por ciento y rentas con 
destino específico con el 18 por ciento, los que proceden del 10 por ciento de la recaudación del 
impuesto selectivo al consumo de cigarrillos, rones y aguardientes, bebidas, gaseosas y cervezas y 
del 50 por ciento de las utilidades netas de la Lotería Nacional. 
 
 
 



Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física  
 

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2012-2015 389

Entre los desafíos tenemos: 
 
• El fortalecimiento de las asociaciones municipales y departamentales y federaciones en las 

diferentes disciplinas deportivas, educación física y recreación física. 
 

• Impulsar y preparar con el Comité Olímpico y Paralímpico  las delegaciones que representaran 
a Nicaragua en los Juegos Olímpicos y Paraolímpico.  

 
• Mantener la realización de los campeonatos nacionales federados y la participación 

internacional de las selecciones nacionales a los juegos del ciclo olímpico. 
 
 

Objetivos a Medio Plazo 
 
• Fortalecimiento de las federaciones deportivas nacionales y el deporte olímpico. 

 
• Conformación de las distintas federaciones deportivas por cada discapacidad. 

 
• Fortalecimiento de  las  instalaciones deportivas a nivel nacional.  
 
 
 
43.3  Prioridades Estratégicas  
 
• Contribuir organizativamente a la preparación y participación de los atletas de alto rendimiento 

para el Ciclo Olímpico.  
 

• Apoyar desde el punto de vista jurídico  en la Asamblea Nacional a las federaciones deportivas 
para la obtención de su personería jurídica.  

 
• Asesorar a los grupos afines a personas con discapacidad para la organización de las 

federaciones deportivas. 
 

• Construir nuevas instalaciones deportivas  multiusos. 
 

• Ampliar y rehabilitar las instalaciones existentes. 
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43.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 157,402TOTAL  164,291  182,582  183,540  201,880

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA
EDUCACION  FÍSICA Y LA RECREACION
FISICA

 157,402  164,291  182,582  183,540  201,880
PROGRAMA 

EJECUCIÓN
2010

PROYECCIÓN
2013

PROYECCIÓN
2014

 157,402TOTAL  164,291  182,582  183,540  201,880

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2010 2011 2012 2013 2014

PROGRAMA  011 :   CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION  FÍSICA Y LA
RECREACION FISICA   

Eventos deportivos nacionales e
internacionales organizados a través
de las Federaciones
Asistencia a participantes en eventos
deportivos internacionales federados
Capacitaciones  en fundamentos,
técnicas, entrenamientos deportivos
realizados
Instalaciones deportivas construídas,
mejoradas y/o ampliadas

Evento

Personas

Capacitación

Instalaciones

 420.0

 6,500.0

 102.0

 20.0

 468.0

 6,816.0

 116.0

 18.0

 485.0

 7,100.0

 125.0

 19.0

 533.0

 8,590.0

 137.0

 24.0

 581.0

 9,450.0

 151.0

 28.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

ACTIVIDADES DEL PROGRAMA

FONDO PARA EL DESARROLLO DE
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA

 109,320

 48,082

 164,291  182,582  183,540  201,880

- - --

CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA
EDUCACION  FÍSICA Y LA RECREACION
FISICA

 157,402  164,291  182,582  183,540  201,880

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 2,228

 22,186

 9,591

 74,843

 3,365

 30,419

 10,321

 71,486

 11,198

 10,973

 7,628

 87,391

 12,320

 7,751

 8,120

 91,110

 13,551

 8,525

 8,931

 100,215

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 108,848

 48,554

 115,591

 48,700

 117,190

 65,392

 119,301

 64,239

 131,222

 70,658

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

2015

 629.0

 10,535.0

 163.0

 32.0

 223,151

PROYECCIÓN
2015

 223,151

PROYECCIÓN
2015

 223,151

-

 223,151

 14,979

 9,423

 9,872

 110,774

 145,048

 78,103

 223,151

Este programa se propone en este período 2012-2015, continuar administrando, regulando y orientando todo lo
concerniente al deporte, la educación física y recreación física a nivel nacional, como órgano rector encargado de
garantizar el derecho de los nicaragüenses a los deportes y la educación física.

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 108,848

 48,554

 115,591

 48,700

 117,190

 65,392

 119,301

 64,239

 131,222

 70,658

 145,048

 78,103

 2,228

 22,186

 9,591

 74,843

 3,365

 30,419

 10,321

 71,486

 11,198

 10,973

 7,628

 87,391

 12,320

 7,751

 8,120

 91,110

 13,551

 8,525

 8,931

 100,215

 14,979

 9,423

 9,872

 110,774

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 10,653

 4,462

 19,418

 500

 13,049

 10,726

 24,112

 6,324

 18,550

 4,000

 14,043

 3,582

 21,086

 15,838

 2,095

 23,193

 17,421

 2,304

 10,653

 4,462

 19,418

 500

 13,049

 10,726

 24,112

 6,324

 22,550

 14,043

 3,582

 21,086

 15,838

 2,095

 23,193

 17,421

 2,304

CONSTRUCCION DE ALBERGUE
DEPORTIVO

CONSTRUCCION Y REHABILITACION
DE ESTADIOS

REHABILITACION
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA

CONSTRUCCION Y REHABILITACION
DE PISTAS DE ATLETISMO

CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN
GIMNASIOS MULTIUSOS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE
ESTADIOS

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL
COMPLEJO DEL INSTITUTO
NICARAGUENSE DE DEPORTES

CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO
DE CANCHAS DEPORTIVAS

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 157,402TOTAL  164,291  182,582  183,540  201,880

 157,402  164,291  182,582  183,540  201,880CONSEJO NACIONAL DEL
DEPORTE, LA EDUCACION  FÍSICA
Y LA RECREACION FISICA

 122,849

 20,460

 14,093

 145,291

 19,000

 146,457

 29,000

 7,125

 156,540

 27,000

 173,880

 28,000

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- -

- -

-

-

-

-

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas
Donaciones Externas

 122,849

 20,460

 14,093

 145,291

 19,000

 146,457

 29,000

 7,125

 156,540

 27,000

 173,880

 28,000

- -

- -

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

 223,151

PROYECCIÓN
2015

 193,151

 30,000

-

-

 25,637

 19,256

 2,547

 25,637

 19,256

 2,547

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 223,151

 193,151

 30,000

-

-

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Donaciones Externas

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2015
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 48,082TOTAL GENERAL  48,700  65,392  64,239  70,658

Rentas del Tesoro

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 3,288

 750

 3,500

 22,217

 3,000

 25,220  27,740

 3,288

 750

 3,500

 25,217  25,220  27,740MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE
GIMNASIOS DEPORTIVOS

CONSTRUCCIÓN DE PISTA DE
ATLETISMO EN SOMOTO MADRIZ

CONSTRUCCIÓN DE ALBERGUE
DEPORTIVO EN BLUEFIELDS, RAAS

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 78,103

 30,663

 30,663

-

-

-

-

-

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2010
PROYECCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2014

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

PROYECCIÓN
2011

APROBADO
2012     

PROYECCIÓN
2015


