## 43. Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física

#### 43.1 Misión

Regular y supervisar todo lo concerniente al deporte, la educación física y la recreación física a nivel nacional, a través de sus políticas, como órgano rector superior, encargado de garantizar el derecho constitucional de los nicaragüenses a la práctica del deporte, la educación física y la recreación física y el esparcimiento.

#### 43.2 Situación del Sector

El Consejo Nacional del Deporte, la Educación Física y Recreación Física (CONADERFI), de acuerdo a las facultades que le otorga la Ley N° 522, como regulador, en el proceso de implementación de las políticas dirigidas al Deporte, la Educación Física y Recreación Física y con las políticas del GRUN, promueve una participación amplia de los sectores en materia de deportes, la educación física y recreación física. Los logros se expresan en:

- Creación de comisiones de trabajo para la elaboración de los reglamentos de ejecución y aplicación de la Ley.
- Rehabilitación y mejoramiento de 116 instalaciones deportivas abandonadas por gobiernos anteriores y construcción de 33 nuevas instalaciones deportivas en diferentes municipios del país.
- Realización y participación en eventos deportivos nacionales e internacionales.
- Financiamiento a las Federaciones Deportivas Nacionales.
- Aprobación de presupuesto en la Asamblea Nacional para financiar el deporte de discapacitado asignándose el 3 por ciento del presupuesto de CONADERFI.
- Suscripción de convenios con diferentes alcaldías para el cofinanciamiento de nuevas construcciones y rehabilitaciones de instalaciones deportivas.

### Tendencia del gasto.

Se ha tenido una ejecución del 99 por ciento para el año 2009 y del 100 por ciento para el 2010 con relación al presupuesto aprobado, de estos le corresponde el 59 por ciento a gastos corriente y el 41 por ciento a gastos de capital, manteniendo la misma tendencia al año 2010 con el 57 por ciento en gastos corrientes y el 43 por ciento en gastos de capital.

La principal fuente de financiamiento son los recursos del tesoro con 82 por ciento y rentas con destino específico con el 18 por ciento, los que proceden del 10 por ciento de la recaudación del impuesto selectivo al consumo de cigarrillos, rones y aguardientes, bebidas, gaseosas y cervezas y del 50 por ciento de las utilidades netas de la Lotería Nacional.

#### Entre los desafíos tenemos:

- El fortalecimiento de las asociaciones municipales y departamentales y federaciones en las diferentes disciplinas deportivas, educación física y recreación física.
- Impulsar y preparar con el Comité Olímpico y Paralímpico las delegaciones que representaran a Nicaragua en los Juegos Olímpicos y Paraolímpico.
- Mantener la realización de los campeonatos nacionales federados y la participación internacional de las selecciones nacionales a los juegos del ciclo olímpico.

### Objetivos a Medio Plazo

- Fortalecimiento de las federaciones deportivas nacionales y el deporte olímpico.
- Conformación de las distintas federaciones deportivas por cada discapacidad.
- Fortalecimiento de las instalaciones deportivas a nivel nacional.

### 43.3 Prioridades Estratégicas

- Contribuir organizativamente a la preparación y participación de los atletas de alto rendimiento para el Ciclo Olímpico.
- Apoyar desde el punto de vista jurídico en la Asamblea Nacional a las federaciones deportivas para la obtención de su personería jurídica.
- Asesorar a los grupos afines a personas con discapacidad para la organización de las federaciones deportivas.
- Construir nuevas instalaciones deportivas multiusos.
- Ampliar y rehabilitar las instalaciones existentes.

### 43.4 Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

## PROGRAMA 011 : CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FÍSICA Y LA RECREACION FISICA

Este programa se propone en este período 2012-2015, continuar administrando, regulando y orientando todo lo concerniente al deporte, la educación física y recreación física a nivel nacional, como órgano rector encargado de garantizar el derecho de los nicaragüenses a los deportes y la educación física.

	FORMULA	UNIDAD DE						
INDICADOR	DE CALCULO	MEDIDA	2010	2011	2012	2013	2014	2015
Indicadores de Producto (Seguimiento)								
Eventos deportivos nacionales e internacionales organizados a través de las Federaciones		Evento	420.0	468.0	485.0	533.0	581.0	629.0
Asistencia a participantes en eventos deportivos internacionales federados		Personas	6,500.0	6,816.0	7,100.0	8,590.0	9,450.0	10,535.0
Capacitaciones en fundamentos, técnicas, entrenamientos deportivos realizados		Capacitación	102.0	116.0	125.0	137.0	151.0	163.0
Instalaciones deportivas construídas, mejoradas y/o ampliadas		Instalaciones	20.0	18.0	19.0	24.0	28.0	32.0

## PROYECCIÓN DE EGRESOS POR PROGRAMAS (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FÍSICA Y LA RECREACION FISICA	157,402	164,291	182,582	183,540	201,880	223,151
ACTIVIDADES DEL PROGRAMA	109,320	164,291	182,582	183,540	201,880	223,151
FONDO PARA EL DESARROLLO DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA	48,082	-	-	-	-	-
TOTAL	157,402	164,291	182,582	183,540	201,880	223,151

## PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FÍSICA Y LA RECREACION FISICA	157,402	164,291	182,582	2 183,540	201,880	223,151
GASTO CORRIENTE	108,848	115,591	117,190	119,301	131,222	145,048
SERVICIOS PERSONALES	2,228	3,365	11,198	3 12,320	13,551	14,979
SERVICIOS NO PERSONALES	22,186	30,419	10,973	7,751	8,525	9,423
MATERIALES Y SUMINISTROS	9,591	10,321	7,628	8 8,120	8,931	9,872
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	74,843	71,486	87,391	91,110	100,215	110,774
GASTO DE CAPITAL	48,554	48,700	65,392	2 64,239	70,658	78,103
TOTAL	157,402	164,291	182,582	2 183,540	201,880	223,151
GASTO CORRIENTE	108,848	115,591	117,190	119,301	131,222	145,048
SERVICIOS PERSONALES	2,228	3,365	11,198	12,320	13,551	14,979
SERVICIOS NO PERSONALES	22,186	30,419	10,973	7,751	8,525	9,423
MATERIALES Y SUMINISTROS	9,591	10,321	7,628	8,120	8,931	9,872
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	74,843	71,486	87,391	91,110	100,215	110,774
GASTO DE CAPITAL	48,554	48,700	65,392	64,239	70,658	78,103

# PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROGRAMA / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN 2014	PROYECCIÓN 2015
CONSEJO NACIONAL DEL DEPORTE, LA EDUCACION FÍSICA Y LA RECREACION FISICA	157,402	164,291	182,582	2 183,540	201,880	223,151
Rentas del Tesoro	122,849	145,291	146,457	156,540	173,880	193,151
Rentas con Destino Específico	20,460	19,000	29,000	27,000	28,000	30,000
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	-	-	7,125	-	-	-
Donaciones Externas	14,093	-	-	-	-	-
TOTAL	157,402	2 164,291	182,582	2 183,540	201,880	223,151
Rentas del Tesoro	122,849	145,291	146,457	156,540	173,880	193,151
Rentas con Destino Específico	20,460	19,000	29,000	27,000	28,000	30,000
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	-	-	7,125	-	-	-
Donaciones Externas	14,093	3 -	-	-	-	-

# PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN PR 2014	ROYECCIÓN 2015
CONSTRUCCION DE ALBERGUE DEPORTIVO	10,653	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	10,653	=	-	-	-	-
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE ESTADIOS	4,462	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	4,462	-	-	-	-	-
REHABILITACION INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA	19,418	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	19,418	-	-	-	-	-
CONSTRUCCION Y REHABILITACION DE PISTAS DE ATLETISMO	500	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	500	-	-	-	-	-
CONSTRUCCIÓN Y REHABILITACIÓN GIMNASIOS MULTIUSOS	13,049	-	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	13,049	-	-	-	-	-
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE ESTADIOS	-	10,726	22,550	21,086	23,193	25,637
Rentas del Tesoro	=	10,726	18,550	21,086	23,193	25,637
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas	-	-	4,000	0 -	-	-
MEJORAMIENTO Ý AMPLIACIÓN DEL COMPLEJO DEL INSTITUTO NICARAGUENSE DE DEPORTES	-	24,112	14,043	3 15,838	17,421	19,256
Rentas del Tesoro	-	24,112	14,043	3 15,838	17,421	19,256
CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE CANCHAS DEPORTIVAS	-	6,324	3,582	2 2,095	2,304	2,547
Rentas del Tesoro	-	6,324	3,582	2,095	2,304	2,547

# PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO (Miles de Córdobas)

PROYECTO / FUENTE	EJECUCIÓN 2010	PROYECCIÓN 2011	APROBADO 2012	PROYECCIÓN 2013	PROYECCIÓN PE 2014	ROYECCIÓN 2015
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE GIMNASIOS DEPORTIVOS	-	3,288	25,21	7 25,220	27,740	30,663
Rentas del Tesoro	-	3,288	22,21	7 25,220	27,740	30,663
Recursos Propios de las entidades descentralizadas y autónomas CONSTRUCCIÓN DE PISTA DE ATLETISMO EN SOMOTO MADRIZ	-	750	3,00		-	-
Rentas del Tesoro	-	750	-	-	-	-
CONSTRUCCIÓN DE ALBERGUE DEPORTIVO EN BLUEFIELDS, RAAS	-	3,500	-	-	-	-
Rentas del Tesoro	-	3,500	-	-	-	
TOTAL GENERAL	48,082	2 48,700	65,392	2 64,239	70,658	78,103